TIT. VI.

DE MORTIS CAUSA DONATIONIBUS [ET CAPIONIBUS].

1. **MARCIANUS**, lib. 9 Institutionum.

Mortis causa donatio est², cum quis habere se vult, quam eum, cui donat; magisque eum, cui donat, quam heredem suum. — § 1. Sic et apud Homerum Telemachus donat Piræo.

2. **ULPIANUS**, lib. 52, ad Sabinum.

Julianus libro 17 Digestorum, tres esse species mortis causa donationum, ait. *Unam*, cum quis nullo presentis periculi metu contrerit, sed sola cogitatione³ mortalitatis donat. *Aliam* esse speciem mortis causa donationum ait, cum quis imminente⁴ periculo commotus, ita donat, ut statim fiat accipientis. *Tertium* genus esse donationis ait, si quis periculo motus, non sic det, ut statim faciat accipientis: sed tunc demum, cum mors fuerit insecuta.

3. **PAULUS**, lib. 7, ad Sabinum.

Mortis causa donare licet, non tantum infirmæ valetudinis causa, sed periculi etiam propinque⁵ mortis, vel ab hoste, vel a prædonibus, vel ab hominis potentis crudelitate aut odio, aut navigationis ineunda;

4. **GAIVS**, [lib. 4 Rerum cottidianarum sive aurcorum].

Aut per insidiosa loca iturus,

5. **ULPIANUS**, lib. 2 Institutionum.

Aut ætate fessus:

6. **PAULUS**, lib. 7, ad Sabinum.

Hæc enim omnia instans periculum demonstrant.

7. **ULPIANUS**, lib. 52, ad Sabinum.

Si aliquis mortis causa donaverit, et pœna fuerit capitis affectus: removetur donatio ut imperfecta, quamvis cæteræ donationes sine suspitione pœnæ factæ valeant.

8. *Idem*, lib. 7, ad Sabinum.

Qui pretio accepto hereditatem prætermisit, sive ad substitutum perventura sit [hereditas, sive] ab eo ab intestato successurus, mortis causa capere videtur: nam quicquid propter alicujus mortem obvenit, mortis causa capitur⁶; quam sententiam et Julianus probat: et hoc jure utimur. Nam et quod a statulibero⁷ conditionis implendæ causa capitur, vel a legatario, mortis causa accipitur: et quod pater dedit propter mortem filii vel cognati, mortis causa capi Julianus scripsit. — § 1. Denique et sic⁸ posse donari ait, ut si convulerit, recipiatur.

reb. cred.; — 52. Immo vide L. 55, in fr. de solution.; — 53. L. 2, § 2, supr. h. t.; — 54. L. 41, in pr. in fr. de reg. iudic.

TIT. VI. — 1. Lib. 8, C. 27; § 1, Inst. de donat.; N. 87; — 2. L. 35, § 2, in fr. h. t.; § 1, Inst. de donat.; — 3. L. 51, § 2, circa fin.; L. 35, § 4, in fr. h. t.; — 4. L. 5, in fr. eod.; — 5. L. 2, supr.; L. 51, § 2, vers. rursus; L. 38, § 4, in fr. eod.; — 6. L. 38, in fr. eod.; — 7. L. 51, § 2, in fr. eod.; — 8. L. 15, § 1, in fr. h. t.

9. PAULUS, lib. 5, ad Sabinum.

Omnibus⁹ mortis causa capere permittitur, qui scilicet et legata accipere possunt.

10. ULPIANUS, lib. 24, ad Sabinum.

Ei, cui mortis causa donatum est, posse substitui¹⁰ constat in hunc modum: ut promittat alicui, si ipse capere non possit, vel sub alia conditione.

11. Idem, lib. 15, ad Sabinum.

Mortis causa filii¹¹ sui pater recte donare poterit, etiam constante matrimonio filii.

12. Idem, lib. 44, ad Sabinum.

Si mulier ventris nomine per calumniam, ut in possessionem mitti desideret, pecuniam accipit, forte dum substituto patrocinator, ut institutum aliqua ratione excludat: mortis causa eam capere, Julianus saepius scribit.

13. JULIANUS, lib. 17 Digestorum.

Si alienam rem mortis causa donavero, eaque usucapta fuerit: verus dominus eam condicere non potest, sed ego, si convaluero. — § 1. Marcellus notat, in mortis causa donationibus etiam facti quaestiones sunt. Nam¹² et sic potest donari, ut omnimodo ex ea valetudine donatore mortuo, res non reddatur: et ut reddatur¹³, etiamsi prior ex eadem valetudine donator decesserit, si jam mutata voluntate restitui sibi voluerit. Sed [et] sic donari potest, ut non aliter reddatur, quam si prior ille, qui accepit, decesserit. Sic quoque potest donari mortis causa: ut nullo¹⁴ casu sit ejus repetitio: id est, nec si convaluerit quidem donator.

14. Idem, lib. 18 Digestorum.

Si mortis causa donatus fundus est, et in eum impensae necessariae atque utiles factae sint: fundum vindicantes doli mali exceptione summoventur, nisi pretium earum restituant.

15. Idem, lib. 27 Digestorum.

Marcellus notat: Cum testamento relinquendi, cui velint, adepti sint filiofamilias milites liberam facultatem, credi potest, ea etiam remissa, quae donationes mortis causa fieri prohibent. Paulus notat: Hoc et constitutum est, et ad exemplum¹⁵ legatorum mortis causa donationes revocatae sunt.

16. Idem, lib. 29 Digestorum.

Mortis causa donatio, etiam dum pendet, an convalescere possit donator, revocari potest.

17. Idem, lib. 47 Digestorum.

Et si debitor consilium creditorum fraudandorum non habuisset, avelli res mortis causa ab eo donata debet; nam cum legata ex testamento ejus¹⁶ qui solvendo non fuit, omnimodo inutilia sint, possunt videri etiam¹⁷ donationes mortis causa factae, rescindi debere: quia legatorum instar¹⁸ obtinent.

18. Idem, lib. 60 Digestorum.

Mortis causa capimus non tunc solum, cum quis suae mortis causa nobis donat: sed et si propter alterius mortem id faciat; veluti si quis filio¹⁹, vel fratre suo moriente, donet Mævio ea conditione, ut si convaluerit alteruter eorum, reddatur sibi res, si decesserit, maneat apud Mævium. — § 1. Si donatorum mihi mortis causa, debitorem tuum creditori meo delegaveris²⁰, omnimodo capere videbor tantam pecuniam, quanta a creditore meo liberatus fuero. Quod si ab eodem ego stipulatus fuero, eatenus capere existimandus ero, quatenus debitor solvendo fuerit; nam etsi convaluisset creditor, idemque donator, conditione aut in factum actione debitoris obligationem duntaxat reciperet. — § 2. Titia chirographa debitorum suorum, Septicii et Mævii, donatura illis Ageriae dedit: et rogavit eam, ut ea si decessisset, illis²¹ daret; si convaluisset, sibi redderet: morte secuta, Mæviam Titiae filia heres extitit: Ageriae utem, ut rogata erat, chirographa Septicio et Mævio superscriptis dedit. Quaeritur, si Mæviam heres summam, quae debebatur, ex chirographis superscriptis petat, vel ipsa chirographa: an exceptione excludi possit? Respondit, Mæviam, vel pacti conventi, vel doli²² mali exceptione summoveri posse. — § 3. Qui hominem noxae nomine vel alias obligatum,

9. L. 35, in pr.; L. 59, in pr. infr. cod. — 10. L. 80, in pr. supr. de legat. 2. — 11. L. 18, in pr. infr. h. t.; L. 26, in fin. supr. de donat. inter vir. et uxor. — 12. L. 55, § 2, infr. h. t. — 13. L. 8, in fin. supr. cod. — 14. L. 27, infr. cod. — 15. L. 39, in pr. infr. cod.; § 1. Inst. de donat. — 16. L. 68, in pr. supr. ad SC. Trebell. — L. 15, C. de legat.; L. 16, C. ad leg. Falcid. — 17. L. 68, in fin. supr. d. l. — 18. L. 15, in fin. supr. h. t. — 19. L. 11, supr. cod. — 20. L. 51, § 3, infr. cod. — 21. L. 3, § 2, supr. de liberat. legat. — 22. d. l. 5, § 2; L. 28, in fin. infr. h. t. — 23. L. 1, § 16, supr. ad SC. Trebell. — 24. L. 39, infr. h. t. — 25. L. 51, § 2, infr. cod. — 26. L. 11, infr. cod. — 27. Inst. quib. non est permis. facere testam. in pr. — 28. L. 7, § 2, supr. de procur. — 29. L. 51, § 14, supr. de donat. inter vir. et uxor. — 30. L. 15, in fin. supr. h. t. — 31. L. 44, in fin. infr. cod. — 32. L. 18, § 2, supr. cod.

mortis causa acceperit: tantum cepisse intelligendum est, quanti²³ is homo venire potuisset. Idem in fundo, qui obligatus est, observari poterit, ut pretium excutiat.

19. Idem, lib. 80 Digestorum.

Si filiofamilias res mortis causa data fuerit, et convaluisset donator: actionem de peculio cum patre habet. At si paterfamilias, cum mortis causa donationem accepisset, in adoptionem se dederit: res ipsa a donatore repetitur. Nec huic similis est is, qui rem, quam mortis causa acceperat, alii porro dederit: nam donator huic non rem sed pretium²⁴ ejus condiceret.

20. Idem, lib. 4, ad Urseium Ferocem.

Ei, qui non amplius parte capere poterat, legatus est fundus, si decem dedisset heredi: non totam summam [is] dare debet, ut partem fundi haberet, sed partem duntaxat pro rata, qua legatum consequitur.

21. Idem, lib. 2, ad Urseium Ferocem.

Eum, qui ut²⁵ adiret hereditatem pecuniam accepisset, plerique, in quibus Priscus quoque, responderunt, mortis causa eum capere.

22. AFRICANUS, lib. 1 Quaestionum.

In mortis causa donationibus non tempus donationis sed mortis intuentum est, an quis capere possit.

23. Idem, lib. 2 Quaestionum.

Si filiofamilias mortis causa donatum sit, et vivo donatore moriatur filius, pater vivat: quaesitum est, quid juris sit? Respondit, morte filii conditionem competere, si modo ipse potius filio quam patri donaturus dederit: alioquin, si quasi ministerio ejus pater usus sit, ipsius patris mortem spectandam esse. Idque juris fore, et si de persona servi²⁶ quaeratur.

24. Idem, lib. 9 Quaestionum.

Quod debitori acceptum factum esset mortis causa, si convaluerit donator, etiam tempore liberato ei potest condici: namque acceptatione interveniente abitur ab iure pristinae obligationis, eamque in hujus conditionis transfusam.

25. MARCIANUS, lib. 9 Institutionum.

Tam is, qui testamentum facit, quam qui non facit, mortis causa donare potest. — § 1. Filiusfamilias, qui non potest facere testamentum, nec²⁷ voluntate patris, tamen mortis²⁸ causa donare patre permitte potest.

26. Idem, lib. 2 Regularum.

Si qui invicem sibi mortis causa donaverunt, pariter²⁹ decesserunt, neutrius heres repetit: quia neuter alteri supervixit. Idem juris est, si pariter maritus et uxor sibi donaverunt.

27. Idem, lib. 3 Regularum.

Ubi ita donatur mortis causa, ut nullo³⁰ casu revocetur, causa donandi magis est, quam mortis causa donatio: et ideo perinde haberi debet, atque alia quaevis inter vivos donatio; ideoque inter viros et uxores non valet: et ideo nec³¹ Falcidia locum habet, quasi in mortis causa donatione.

28. MARCELLUS, lib. singul. Responsorum.

Avunculo suo debitori mortis causa donaturus, quae debebat, ita scripsit: *tabula vel chirographum, tot, ubicunque sunt, inanes esse*. neque eum solvere debere. Quaero, an heredes, si pecuniam ab avunculo defuncti petant, exceptione³² doli mali tueri se possint? Marcellus respondit, posse: nimirum enim contra voluntatem defuncti heres petit ab eo.

29. ULPIANUS, lib. 17, ad Edictum.

Si mortis causa res donata est, et convaluit, qui donavit: videndum, an habeat in rem actionem? Et si quidem quis sic donavit, ut si mors contingisset, tunc haberet, cui donatum est: sine dubio donator poterit vindicare: mortuo eo, tunc is cui donatum est. Si vero sic, ut jam nunc haberet; redderet, si convaluisset, vel de praedio, vel peregre rediisset: potest defendi, in rem competere donatori, si quid horum contingisset: interim autem ei cui donatum est. Sed et si morte praeventus sit is, cui donatum est, adhuc quis dabit in rem donatori.

23. L. 35, § 3, infr. cod.; L. 76, supr. de iure dot.; L. 12, supr. de condit. eius. dat. — 24. L. 22, § 3, supr. ad leg. Falcid. — 25. L. 8, in pr. vers. nam et quod supr. h. t. — 26. L. 11, supr. cod. — 27. L. 2, L. 3, supr. cod. — 28. L. 18, § 1, supr. cod. — 29. L. 22, § pen. supr. ad leg. Falcid. — 30. L. 34, in fin. infr. h. t.; L. 4, § 1, infr. de doli mali et met. except. — 31. L. 15, in pr. supr. h. t.; L. 44, supr. de donat. inter vir. et uxor. — 32. L. 53, supr. h. t. — 33. L. 1, in pr. supr. cod. — 34. L. 15, § 1, supr. cod. — 35. L. 5, in pr. supr. de praeser. verb. — 36. L. 5, supr. h. t. — 37. L. 5, supr. cod. — 38. L. 5, § 2, infr. de inveni. — 39. L. 5, L. 4, L. 5, supr. h. t. — 40. L. 13, § 1, supr. cod. — 41. L. 27, supr. cod. — 42. L. 27, supr. cod. — 43. L. 2, C. de donat. que sub modo.

30. Idem, lib. 21, ad Edictum.

Qui mortis causa donavit, ipse ex penitentia conditionem³³ vel utilem actionem habet.

31. GAIVS, lib. 8, ad Edictum provinciale.

Mortis causa capitur, cum propter mortem alicujus capiendi occasio obvenit: exceptis his capiendi figuris, quae proprio nomine appellantur; certe enim et qui hereditario, aut legati, aut fideicommissi jure capit, ex morte alterius nanciscitur capiendi occasionem: sed quia proprio nomine haec species capiendi appellantur, ideo ab hac definitione separantur. — § 1. Julianus placet, licet solvendo³⁴ non sit debitor, cui acceptum latum sit, videri ei mortis causa donatum. — § 2. Sine donatione autem capitur, [veluti] pecunia quam statulibero³⁵, aut legatarius alicui conditionis implendae gratia numerat: sive extraneus sit, qui accepit, sive heres. Eodem numero est pecunia, quam quis in hoc accipit, ut vel adeat³⁶ hereditatem, vel non adeat; quique in hoc accipit pecuniam, ut legatum omittat. Sed et dos, quam quis in mortem mulieris a marito stipulator, capitur sane mortis causa: cujus generis dotes receptitiae vocantur. Rursus id quod mortis causa donatur, aut in periculum³⁷ mortis datur, aut cogitationem mortalitatis, quod nos quandoque morituros intelligimus. — § 3. Si jusseris mortis causa debitorem tuum mihi aut creditorem eo expromittere³⁸ decem: quid juris esset, quaeritur, si iste debitor solvendo non sit? Et ait Julianus: Si ego stipulator fuerim, tantam pecuniam videri me cepisse, in quantum debitor solvendo fuisset: nam et si convaluisset [inquit] donator, obligationem duntaxat debitoris recipere deberet. Si vero creditor meus stipulatus fuerit, tantam videri me pecuniam accepisse, in quantum a creditore meo liberatus essem. — § 4. Per accepti quoque lationem egeus³⁹ debitor liberatus, totam eam pecuniam, qua liberatus est, cepisse videtur.

32. ULPIANUS, lib. 76, ad Edictum.

Non videtur perfecta donatio mortis causa facta, antequam⁴⁰ mors insequatur.

33. PAULUS, lib. 4, ad Plautium.

Qui alienam⁴¹ rem mortis causa traditam usucepit, non ab eo videtur cepisse, cujus res fuisset: sed ab eo, qui occasionem usucapionis praestitisset.

34. MARCELLUS, lib. 28 Digestorum.

Mortis causa donatio etiam [sic] constitui potest, ut quid stipuletur in annos singulos quoad viveret: scilicet ut post⁴² mortem promissoris incipiat exactio.

35. PAULUS, lib. 6, ad legem Juliam et Papiam.

Senatus censuit, placere mortis causa donationes factas in eos, quos lex prohibet capere, in eadem causa haberi, [in] qua essent, quae testamentis his legata essent, quibus capere per legem non liceret. Ex hoc senatusconsulto multa variaeque quaestiones agitantur, de quibus pauca referamus. — § 1. Donatio dicta est a dono, quasi dono datum: rapta a graeco; nam hi dicunt *δωρον καὶ δωρεῖσθαι*, id est, *donum et donare*. — § 2. Sed mortis causa donatio longe differt ab illa vera et absoluta donatione, quae ita proficiscitur, ut nullo casu revocetur; et ibi, qui donat, illum potius, quam se habere mavult: at is, qui mortis causa donat, se cogitat; atque amore vitae recepisse potius quam dedisse mavult; et hoc est, quare vulgo dicatur, se potius⁴³ habere vult, quam eum, cui donat: illum deinde potius, quam heredem suum. — § 3. Ergo qui mortis causa donat, qua parte se cogitat, negotium gerit: scilicet ut cum convaluerit⁴⁴, reddatur sibi. Nec dubitaverunt Cassiani, quin conditione repeti possit, quia re non secuta: propter hanc rationem, quod ea, quae dantur, aut ita dantur, ut⁴⁵ aliquid facias, aut ut ego aliquid faciam, aut ut Lucius Titius, aut ut aliquid obtingat; et in istis conditio sequitur. — § 4. Mortis causa donatio fit multis modis⁴⁶. Alias extra suspicionem ullius periculi a sano et in bona valetudine posito, [et] qui ex humana sorte mortis cogitatio est. Alias ex metu mortis, aut ex praesenti⁴⁷ periculo, [aut ex] futuro: si⁴⁸ quidem terra marique, tam in pace, quam in bello, et tam domi, quam militiae, multis⁴⁹ generibus mortis periculum metui potest. Nam et sic potest donari⁵⁰, ut omnimodo ex ea valetudine donatore mortuo, res non reddatur: et, ut reddatur, etiam si prior ex eadem valetudine decesserit, si tamen mutata voluntate restitui sibi vo-